
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 3358                                                                                                                                                          07/06/2016 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 50 
 

OGGETTO 
REALIZZAZIONE PROGETTO DI ANTOLOGICA DI PITTURA 
DELL’ARTISTA LILIANA CANO 

 
L’anno duemilasedici il giorno sette del mese di giugno alle ore 13,30 in Atzara, nella solita 

sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 

Alessandro Corona X  
Ilaria Mura X  
Giuseppe Pisu X  
Alessandro Atzori X 
Antonio Muggianu  X 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 

in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

PREMESSO che è interesse di questa Amministrazione Comunale organizzare una mostra 

Antologica dell’artista sarda Liliana Cano; 

PREMESSO che tale manifestazione appare di assoluto interesse  per l'Amministrazione in 

considerazione del target che essa si prefigge e soprattutto per i fini di promozione d'immagine da 

proporsi nel corso dell’anno; 

DATO ATTO come rilevabile dalle seguenti note bibliografiche e culturali relative 

all’autore: 



“Liliana Cano è nata in Friuli da genitori sardi, il padre era ingegnere e la madre maestra 

e pittrice, visse i primi anni di vita seguendo la famiglia in vari spostamenti in tutta l'Italia. Nipote 

dello scultore Attilio Nigra, ereditò dalla madre la passione per l'arte e studiò a Torino, 

all'Accademia Albertina giunse a Sassari a vent'anni nel 1946 quando i suoi vi ritornarono alla fine 

della guerra. Subito iniziò ad insegnare disegno ed entrò in contatto con alcuni dei più importanti 

artisti sardi, partecipando ad una mostra collettiva nel 1950. Solo nel 1959 espose i suoi lavori in 

una mostra personale a Sassari e solo nei primi anni settanta lasciò la Sardegna per esporre in 

diverse città del continente e soprattutto a Roma. Cominciò allora a raccogliere premi e 

riconoscimenti anche fuori d'Italia. Nel 1978 andò a vivere all'estero, prima in Spagna, a 

Barcellona, e poi, per diciotto anni, in Francia, stabilendosi, via via, in diverse città della 

Provenza. 

Rientrata in Sardegna nel 1996, continua a lavorare con passione e a produrre le sue opere, spesso 

di grande formato. Troppo frequentemente il mondo dell’arte, risente della quasi totale assenza 

femminile, in Sardegna cosi come in ogni altra parte del mondo. Ormai novantenne, Liliana Cano 

conserva ancora un entusiasmo per i colori che trasporta nelle sue tele, oggi di piccolo formato, 

dense di emozioni al femminile che “copre” con costumi per evitare di essere criticata per questa 

sua prerogativa: il nudo femminile;” 

RILEVATO che, la proposta di realizzare un’antologica di Liliana Cano è un’importante 

occasione per arricchire il patrimonio del Comune e per dotare Atzara di una mostra di assoluto 

valore, in grado di sollecitare gli stimoli culturali del contesto; 

CONSIDERATO che dopo Antonio Corriga, maestro tra i maestri in Sardegna, a cui il 

museo Ortiz ha tributato una esauriente antologica nel corso del 2015, artista che ha attraversato due 

secoli nel campo della produzione pittorica in Sardegna, si è pensato che i tempi fossero maturi per 

pensare ad un omaggio ad una “Signora della pittura”: Liliana Cano; 

CONSIDERATO che è intenzione dell’amministrazione rendere omaggio all’artista 

novantunenne i cui campi di ricerca sono la figura e l'immagine, la Sardegna (anche attraverso il 

muralismo) e la comunità gitana della Camargue, luogo dove risiedette anche per lunghi periodi; 

tematiche, affrontate con sempre rinnovata freschezza, hanno accompagnato tutta la produzione 

artistica della Cano; 

DATO ATTO CHE per la complessità e la specificità dell'evento, non essendovi idonee e 

qualificate professionalità all'interno dell'Ente risulta necessario, nonché opportuno individuare un 

soggetto esperto nell'allestimento di tale mostra; 



VALUTATA la proposta della COOP. PROGETTO CULTURA, Via XX° Settembre, 38 – 

08039 Tonara, prot. n. 3322 del 06.06.2016, che ha presentato una proposta tendente a realizzare 

un’antologica di Liliana Cano; 

CONSIDERATO CHE il costo del progetto comprende le seguenti voci di spesa: 

- Composizione fotografica; 

- Composizione fotografica opere inedite; 

- Roll up e locandine per promozione; 

- Testo critico e vernissage; 

- Stampa n. 500 cataloghi; 

- Polizza assicurativa; 

- Trasporto opere A/R da Sassari ad Atzara; 

- Eventuale rinfresco; 

per un totale di € 3.958,20; 

RITENUTO OPPORTUNO sottolineare il valore positivo di tale azione;  

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

VISTA la proposta prot. n. 23 del 06.06.2016 predisposta dall’Operatrice sociale; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

DI ORGANIZZARE un’antologica di Liliana Cano entro il 2016; 

DI ADERIRE all’iniziativa proposta dalla PROGETTO CULTURA; 

DI DARE MANDATO, per quanto in premessa, al Responsabile del Servizio Sociale 

affinché predisponga quanto necessario per procedere all’adozione degli atti; 

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva massima sarà pari ad € 3.958,20 IVA ed ogni 

altro onere incluso; 

DI DARE ATTO che la spesa farà carico sull’intervento missione 5 – prog. 02 – titolo 1 – 

macro aggregato 0103 del predisponendo Bilancio 2016. 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 



 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Dr Alessandro Corona 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Dr Alessandro Corona 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 07/06/2016. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Roberto Sassu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 


